УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

26 января 2016 года г.Курск

О возбуждении производства

по делу №02/10-10-2016 по признакам

нарушения рекламного законодательства

30.11.2015г. в управление Федеральной антимонопольной службы по Курской
области из ФАС России передано заявление гражданина ….. о незаконном, по
мнению заявителя, распространении рекламы по средствам мобильной связи
путем рассылки СМС-сообщений без предварительного согласия абонента на
получение рекламы, что содержит признаки нарушения ст.18 ФЗ «О рекламе».

Как следует из поступившего заявления, оказание услуг связи заявителю
осуществляется по договору об оказании услуг связи ПАО «ВымпелКом»
(телефонный номер <...> ).

24.11.2015г. в 12 часов 13 минут на телефонный номер <...> ) гражданина …..
отправлено СМС-сообщение следующего содержания: «Кафе Неаполь ждет Вас
на Новогодние корпоративы. Можаевская 7-а, тел.733460» (отправитель:
CafeNapoli; СМС-центр +79037011111).

Как следует из документированной информации, представленной ПАО
«ВымпелКом» на запрос Курского УФАС России, рекламораспространителем
вышеуказанной SMS-рекламы является ООО «Раппорто» (127254, г.Москва,
Огородный проезд, д.5, стр.3, оф.713; ИНН 7715710393).

В соответствии с ч.1 ст.18 ФЗ «О рекламе», распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного
согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что
такое согласие было получено.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ООО

«Девино Телеком» признаков нарушения ч. 1 ст.18 ФЗ «О рекламе».

Рассмотрев вышеизложенные факты, Председатель Комиссии управления
Федеральной антимонопольной службы по Курской области по рассмотрению дел
по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, признал их
достаточными для возбуждения производства по делу.

На основании ст.33 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пп.12, 15 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе

РЕШИЛ:

1. Возбудить производство по делу №02/10-10-2016 по признакам нарушения
ООО «Раппорто» (127254, г.Москва, Огородный проезд, д.5, стр.3, оф.713; ИНН
7715710393) ч.1 ст.18 ФЗ «О рекламе», выразившегося в распространении
24.11.2015г. в 12 часов 13 минут SMS-рекламы посредством использования
телефонной связи, без предварительного согласия абонента — гражданина …..

2. Назначить дело к рассмотрению на 25 февраля 2016 года на 11 часов 30
минут по адресу: г.Курск, ул.Марата, 9.

3 . ООО «Раппорто» в срок до 24 февраля 2016 года представить в адрес
управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области
следующую документированную информацию (надлежаще заверенные копии):

- копию свидетельства о государственной регистрации ООО «Раппорто»;

- копию выписки из ЕГРЮЛ;

- сведения о рекламодателе и рекламопроизводителе (организационно-
правовая форма, наименование, юридический и почтовый адреса)
вышеуказанной рекламной информации, распространенной ООО
«Раппорто»;

- копию договора, заключенного с рекламодателем вышеуказанной рекламной
информации, с приложением копии документа, подтверждающего факт
согласования содержания вышеуказанной рекламы и копий документов,
подтверждающих оплату распространения вышеуказанной рекламы;

- сведения об источнике получения ООО «Раппорто» сведений о телефонных
номерах абонентов для последующего распространения SMS-рекламы;

- документы, подтверждающие предварительное согласие абонента —
гражданина …... на получение вышеуказанной рекламной информации (при
наличии);

- письменное объяснение по факту нарушения ч.1 ст.18 ФЗ «О рекламе».

4. Привлечь к участию в деле в качестве заявителя гражданина Жукова Е.В.

Явка руководителя ООО «Раппорто» или его представителя с доверенностью
на участие в рассмотрении дела обязательна.

Примечание: непредставление или несвоевременное представление в федеральный
антимонопольный орган (его территориальные органы) информации, представление которой
предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности,
а равно представление такой информации в неполном объёме или искажённом виде влечёт
административную ответственность, предусмотренную КоАП РФ.

Председатель Комиссии

26 января 2016 года 17

О создании Комиссии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Для рассмотрения дела по признакам нарушения ч.1 ст.18 ФЗ «О
рекламе» в отношении ООО «Раппорто» (127254, г.Москва, Огородный
проезд, д.5, стр.3, оф.713; ИНН 7715710393) создать Комиссию в составе:

- председатель Комиссии

- член Комиссии

- член Комиссии

2. Комиссии в срок до 28 февраля 2014 года подготовить проект решения
о возбуждении дела по признакам нарушения рекламного
законодательства.

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя

Курского УФАС России

Приказ подготовил

главный специалист-эксперт